ПРОТОКОЛ

on-line заседания РМО учителей истории и обществознания №  2

от «11» мая 2023 г.

Тема: Реализация требований ФГОС ООО нового поколения

Задачи:

1. Сформировать представление  о  содержании ФООП ООО и СОО  по

истории и обществознанию.

2. Обсудить содержание федеральных рабочих программ по истории и

обществознанию

3.  Представить особенности реализации  обновленных ФГОС  ООО и СОО

4.  Обсудить перечень компетенций педагога необходимых для   изменения

деятельности.

Присутствовали:

№ Ф.И.О. учителя Место   работы Должность

1. Зобов А. И. МБОУ «Лебяженская СОШ» Учитель истории, руководитель

РМО

2. Закатова О. Л.  МКОУ «Беллыкская СОШ» Учитель истории

3. Трубинская И.А. МБОУ «Кортузская СОШ» Учитель истории

4. Торжевская И.М. МБОУ «Тубинская СОШ» Учитель истории

5. Ковалёв А. В. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель истории

6. Баранулько Г.А. МБОУ "Галактионовская ООШ" Учитель истории

7. Банзимир М.А. МБОУ «Краснотуранская СОШ» Учитель истории

8. Лебедева Я.Н. МБОУ «Новосыдинская СОШ» Учитель истории

9. Мельникова Г.А. МБОУ «Восточенская СОШ» Учитель истории

10. Круско Н.С. МБОУ «Салбинская СОШ» Учитель истории

11. Белоножко С.В. МБОУ «Краснотуранская

СОШ»

Учитель истории

План заседания РМО

№ Время Тема выступления Выступающий Образовательное

учреждение

1. 14.25

–

14.40

О реализации ФООП

ООО и СОО по истории

и обществознанию

Зобов Александр

Игоревич

МБОУ

«Лебяженская

СОШ»

 14.40-

14.45

Обсуждение  – 5 минут

2. 14.45-

15.05

О реализации ФРП

 ООО и СОО по истории

Торжевская

Ирина

Михайловна

МБОУ

«Тубинская

СОШ»

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу Зобов А.И. познакомил коллег с особенностями

реализации ФООП ООО и СОО по истории и обществознанию в 2023-2024

учебном году. Докладчик выделил классы, которые перейдут на новые

образовательные стандарты в новом учебном году. Было уточнено, что изменения

затронут все три ступени школьного образования, но для некоторых классов

будет сохранён переходный период.

По второму и третьему вопросам Торжевская И.М. и Закатова О.Л.

представили ключевые моменты федеральных рабочих программ по истории и

обществознанию на всех ступенях школьного образования. Докладчики дали

представление о целях, общей стратегии обучения, воспитания и развития

обучающихся средствами учебных предметов «История» и «Обществознание»,

осветили обязательное предметное содержание указанных предметов и их место в

системе основного общего образования.

По четвёртому вопросу Баранулько Г.А. представила анализ обновлённых

ФГОС в части требований к предметным и метапредметным результатам

обучения. В основу доклада был положен обновлённый документ Министерства

Просвещения РФ, в котором были конкретизированы требования к планируемым

результатам и структуре образовательных программ основного общего

образования.

По пятому вопросу Мельникова Г.А. представила доклад «Развитие

компетенций педагогов на основе анализа детских результатов». Ключевым

моментом доклада была характеристика высокие требования к кадровым

3. 15.05-

15.20

О реализации ФРП

ООО и СОО

по   обществознанию

Закатова Ольга

Леонидовна

МБОУ

«Беллыкская

СОШ»

 15.20-

15.25

Обсуждение  – 5 минут

4. 15.10

–

15.25

Обновленный ФГОС

Требования к

результатам: предметным

 и метапредметным

Баранулько

Галина

Александровна

МБОУ

«Галактионовская

ООШ»

 15.25-

15.30

Обсуждение  – 5 минут

5. 15.30 -

15.45

Изменения в

деятельности педагога.

Развитие компетенций

педагогов на основе

анализа детских

результатов.

Мельникова

Галина

Алексеевна

МБОУ

«Восточенская

СОШ»

  Обсуждение  – 5 минут

условиям реализации образовательной программы школьного образования,

обеспечение которых, в конечном итоге,  будет способствовать качественной

реализации Стандарта Основного Общего образования.

По итогам работы РМО были приняты решения:

1. Педагогам Краснотуранского района в своей педагогической деятельности

руководствоваться ФООП СОО по истории и обществознанию.

2. Обращать пристальное внимание на предметные и метапредметные

результаты обучения в контексте обновлённых ФГОС.

3. Вести систематический учёт достижений педагогов и повышать уровень

профессионального образования.

Руководитель РМО:                                                             Зобов А.И.

Методист отдела образования        Ашихмина В.А.